lll.mo et Rev.mo Signor mio, io non so quello me habia a fare. Dal tempo 
partito da Roma non ho mai havuto cossa alchuna de la mia provisione et 
son stato con gran spesa. Et oltra quello ho consumato del mio, fui etiam 
forzato nel partir da Buda piliar cento scudi da Mons. diO Transylvania74 • Qui 
questo Ser.mo Re me fa le spese con suo grande damno, che dove ho Xliii ser
vi tori, computato me, lorro ne tengono XVI a servirme; di modo che ho con bon 
modo inteso che in 43 giorni che son stato qui, la spesa facta passa quatro
cento fiorini75. Et me ne vergogno darli questa graveza, maxime non havendo 
che negociar con lorro. Ma perché Nostro Signore me commette nela instru
ctione non parte senza licentia sua, non lo posso far. Et benché habia le spe
se, sapia V.ra Signoria Rev.ma che tanti sono li extraordinarii facti, et che 
sarò forzato a la partenza far che'l me saria stato più a proposito, me haves
sen lassato far le spese da me. Oltra di questo non ho [50r] resolutione al
chuna da Roma cerca le bolle de Hungaria, se le ho a dar a le mane del Sere-

71 Agitur de arcibus Tehinia (hodie Biendiery in Moldavia Sovietica) et Horej6w, de qui bus Nico· 
laus Sieniawski ita ad Albertum, ducem in Prussia, die 30 X 1540 referebat: ""Ad littora tum demum 
N estri , a confiniis Sacrae et Ser.mae Regiae Maiestatis, D.ni nostri , consistencia, arcem Thehynya n un· 
cupatam, defense cumprimis accommodatissime provisam, [idem Thurca] muro constructam erex:it. Ad· 
huc vero pro futura in prox:imo aestate alteram quoque arcem in loco dicto Hereyow, ab ipsa priori arce 
erecta versus nostratum oram superius tendendo, [ ... ] erigendam velle dicitur. Successive, proh dolor, 
hostis ili e serpit versus nostratum oram'' (Lanckoronska DARPVI, p. 91). 

72 Id est Tahmasp (t 1576) ex dinastia Saphavidarum, regem Persarum ab a . 1524. 
73 Copia haec desideratur. De alio eius exemplari , annexo epistulae Rorarii ad card. Guidonem A. 

Sforza, v. infra,N.17. 
7 4 Ioannes Statileo. 
75 Cfr. infraN.19. 
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nissimo Re76. Che altramente non sono per piliarle. Et supplico a V.ra lll.ma 
Signoria, se degni cerca il tutto risolverme. Et perché considero che la Caesa
rea Maestà, facta la Pascha, verrà in Germania, iudicaria, parendo cussì a 
V.ra Signoria Rev.ma, che'l non fusse fora di proposito, di ritorno far quel 
camino et mostrar a Sua Maestà haver commissione da Nostro Signore venir 
a Sua Maestà et farli intender quello ho tractato in Hungaria et in Polonia, 
aciò cognosca la bona mente [de] Sua Santità in ogni conto.